
 

 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

 

DETERMINAZIONE 

________ 

 

Oggetto: procedura aperta per l’affidamento del servizio di “assistenza tecnica per lo sviluppo e 

l’attuazione della strategia di comunicazione del programma regionale FESR 2021-2027”  

CUP: E71C24000040009 – CIG: B1884A8AC0. Determinazione esclusione Pirene Srl. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” per quanto compatibile con le disposizioni del nuovo codice dei contratti 

pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e relativi allegati”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n.52/39, 

riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata direzione; 



 

 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale è stato 

ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa comune 

della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS);  

VISTA la Determinazione prot. 9713 n. 819 del 19.12.2023 della Direzione Generale del Centro 

Regionale di Programmazione della Regione Autonoma della Sardegna, integrata con 

Determinazione 327/3376/DG/CRP con la quale è stata conferita delega alla Direzione 

generale della Centrale Regionale di Committenza, per l’adozione dei provvedimenti 

necessari all’approvazione degli atti di gara, all’indizione e all’espletamento della nuova 

procedura, sino all’aggiudicazione, finalizzata all’affidamento del servizio di “assistenza 

tecnica per lo sviluppo e l’attuazione della strategia di comunicazione del programma 

regionale FESR 2021-2027” - (CUP: E71C23000650009), mediante il sistema della 

procedura aperta e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e  108, 

comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura sino 

all’aggiudicazione definitiva è in capo al dott. Andrea Tuveri, funzionario amministrativo 

presso il Servizio spesa comune della DG della Centrale Regionale di Committenza, 

nominato con la Determinazione prot. N. 3778 rep. 288 del 03/05/2024; 

VISTO  il verbale di apertura delle buste di qualifica (n. 1 del 19 giugno 2024), nel quale si dà atto 

che, entro i termini indicati dal bando di gara, risultano pervenute le offerte presentate dagli 

operatori economici di seguito indicati: 

1. RTI DIGICAL S.r.l. (Mandataria) – HEADS GROUP S.r.l. (Mandante); 

2. RTI Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l (Mandataria) - SMERALDA Consulting   

S.r.l.(Mandante), FLC Healthy Evolution  Srl (Mandanti); 

3. PIRENE S.r.l  

4. RTI PRIMAIDEA S.r.l  (Mandataria)  – AGORA’ S.r.l. S.r.l. (Mandante) - LOUDER Srl, 

AKSILIA S.r.l. (Mandanti); 

ATTESO che nella  citata seduta del 19.06.2024, come risulta dal relativo verbale, il Responsabile della 

fase di affidamento: 

• ha svolto le attività finalizzate alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa 



 

 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 

contenuta nella busta di qualifica presentata dai suddetti operatori economici, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 19 del Disciplinare di gara;  

• ha disposto, per le motivazioni riportate nel citato verbale,  di attivare il soccorso istruttorio, ai sensi 

dell’art. 101 del Codice, per i seguenti operatori economici:  

1. PIRENE S.r.l  prot. U. n. 5276/CRC del 20.06.2024;  

2. PRIMAIDEA S.r.l  (Mandataria), prot. U. n. 5281/CRC del 20.06.2024. 

RICHIAMATA   la nota con la quale la Pirene Srl riscontra positivamente la nota di soccorso istruttorio in 

data  01.07.2024, tramite la piattaforma SardegnaCat, in riscontro alla richiesta di soccorso 

istruttorio  (nota prot. 5276/CRC del 20.06.2024); 

RICHIAMATA  l’istruttoria d’ufficio del 10.07.2024, recante “Esiti della verifica della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici in sede di Soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023”;  

ATTESO che con Istruttoria d’Ufficio in data 10.07.2024, concernente “Esame della documentazione 

Pirene Srl”, è stata verificato che lo stesso non risulta possedere il requisito tecnico 

professionale, in difformità, pertanto, rispetto a quanto prescritto, a pena di esclusione, al 

paragrafo 6.3 - Requisiti di capacità tecnica e professionale del Disciplinare di gara ; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’esclusione dell’operatore Pirene Srl, per il mancato 

possesso del requisito tecnico professionale,  esplicitato e descritto nella istruttoria d’ufficio 

del 10.07.2024; 

DATO ATTO     di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) Di disporre l’esclusione, ai termini dell’art. 100  del D.lgs 36/2023, dell’operatore economico 

partecipante: PIRENE Srl,  per effetto del mancato possesso del requisito tecnico professionale, in 

difformità pertanto, rispetto a quanto prescritto al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara che prevede 

che  “I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei 

paragrafi seguenti: 

6.3 - Requisiti di capacità tecnica e professionale 



 

 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 

 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 100, comma 11, del D.lgs 36/2023 l’operatore economico deve 

dimostrare il possesso dei seguenti requisiti: 

Esecuzione negli ultimi tre anni di uno o più contratti (ciascuno di durata non inferiore a un 

anno) a favore di Pubbliche amministrazioni per servizi di Assistenza Tecnica per le attività di 

comunicazione relative a Programmi Cofinanziati con Fondi SIE, di importo complessivo pari 

almeno a € 800.000,00 (Euro ottocentomila/00) IVA esclusa. Il periodo di riferimento è il 

triennio antecedente alla data di pubblicazione della gara.” 

 

Art. 2)  di disporre:  

- le comunicazioni del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.L.gs. 36/2023; 

- le pubblicazioni ai sensi degli art. 84 e 85 del D.Lgs.36/2023; 

Art. 3)  di comunicare che avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione di cui all’art. 90 

del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore del Servizio 

      Gabriella Mariani 




		2024-07-11T12:32:33+0200
	GABRIELLA MARIANI
	Firmato digitalmente da


		2024-07-11T12:32:44+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




